Zum Schlüsse fühle ich die Verpflichtung den Herren Beamten der Stadt
bibliothek und des Stadtarchivs meinen ergebensten Dank auszusprechen für die 
freundliche Bereitwilligkeit, mit der ich die Hunderte von Urkunden oft zu mehr
facher Einsicht vorgelegt erhalten habe, obwohl der Zustand des Archivs, wie 
ihn die jetzige Verwaltung überkommen hat, nur eine sehr unvollkommene Ord
nung aufweist. Vielleicht ist die Hoffnung nicht aufzugeben, dass bei einer gründr 
liehen Revision und Neuordnung desselben auch der Rest von Hankos Corres- 
pondenzen sich noch einmal vorfindet.

181. 1463 August 5. Ex Wracislavia.

Legat Erzbischof von Creta an Bischof Protas von Olmiitz. Vorwürfe über seine Hinneigung 
zum König.

Reverende pater. Secuta in Brunnensi dieta bene et recte percepimus, deus cuncta 13. Juli, 
ibidem acta in bonum dirigat. Verum sensimus in presencia paternitatis v. et plurium 
orátorům terrarum Moravie [per] pretensum regem Bohemie cunctis predicatoribus Mora
vie referendo inandatum esse, ne contra hereses hereticos compactata et communicantes 
sub utraque specie predicent nec s— domini nostri litteras aut processus amplius pubh- 
cent, et quod laici paternitati v. assistant, quandocunque contra taies qui aliter se 
haberent et mandatis v. paternitatis non parerent velletis procedere, vosque laicis ad 
hoc pariter íavores v. paternitatis impenderetis; quo fit quod ex suggestis in hanc sen- 
tenciam predicator s. Mauricii Olomuncensis ad nos venit consilium expostulans. Non 
possumus his sic stantibus non admirari, talia hec šunt que vix credimus; volumus 
pocius experiencie quam verbis fidem prestare. Speramus enim quod predicatoribus in 
vestris jurisdiccionis locis non inferetur molestia aliqua nec in sermonibus suis turba- 
buntur, qui ut sancti et optimi viri lucrifaeere animas fideiium élaborant vigilando super 
gregem dominicum et officium eis injuuctum fideliter et intégré ministrando. Non ignorât 
dominacio v, anathema esse quidquid contra doctrinam ecclesie et vicarii Christi doce- 
tur, et per processus bullarum sue sanctitatis excommunicari quotquot illis adversantur 
et predicatores aliquomodo perturbant. Quare quomodocunque se res hec habeat, con- 
sulo v. paternitati, videat quomodo caute agat; deus non irridetur neque fallitur, nos 
fallimur et erramus continuo; taveat populo sibi credito, foveat predicatores qui ut apostoli 
sunt in oartem sollicitudinis evocati. Obedrmus capiti et domino nostro Christi vicario, 
deo pocius quam homini placeamus; ait enim apostolus: Si hominibus placerem, servus 
dei non essem; velimus ministerium nobis creditum non ignorare; a filio tenebrarum 
Rockiczana discamus, qui nullo ipsum reprimente lustrât Bohemiam et terras omnes et 
loca hereticorum consulit consolatur, erigit labentes, inaminat suos, ut cicius et facihus 
perdantur; propterea in ewangelio dictum est filios tenebrarum prudenciores esse filiis 
lucis in genere suo. Quod si nos aut non possumus aut nolumus ministerium nobis cre
ditum exercere, sinamus ut alii id cum deo faciant, assistamus eis, non ponamus frenum 
ori bovis in vinea domini triturantis. Possent hec pejora parère. Plura sentimus et 
per diversos homines de v. paternitate nobis sinistre referuntur, utinam falsa sint! Roga- 
mus paternitatem v. in domino, non aquiescatis carni et sanguini sed spiritui, quo repleri 
secundum mensuram plenitudinis gracie Christi vobis impertite volens potestis. Letabi- 
mur, si econtra omnia in bonum senserimus. Mandavimus isti domino predicatori, quod

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. ’ .
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17. Juni.
(n. 164.)

(n. 143.) ï)

omissis Swidnicensibus a quibus maxime requiritur, redeat ad locum et vocacionem ad 
quam vocatus primo fuit, et hoc in virtute sancte obediencie, quem et alios predieatores 
in proteccionem sancte sedis apostolice auctoritate nobis concessa accipimus, quos omnes 
paternitati v. commëndamus. Diximus secretario vestro, ut a parte vestra impetraret, 
quod certa mulier penitens possit juxta murum alicujus ecclesie in Olomuncz recludi in 
consolacionem anime sue; cuperem id fieri, si cum deo posset. Valete in domino qui 
det paternitati v. ea sapere et operari que majestati sue grata et accepta sint.

Ex Wratislavia die V Augusti MCCCCLX tercio.
Eschenloer fol. 182a- Am selben Tage schrieb der Legat auch an den Klerus, den Rath und 

die Gemeine von Olmütz, ubi dissencio erat. Esch. fol. 170b—171b- Hier heisst der Olmützer Pfarrer 
Johannes; die Verordnung des Königs ist erfolgt post generalem congregacionem Brunnensem in par- 
ticulari convencione aliquorum orátorům et predicatorum terre Moravie. Besonders betont hier der 
Legat, dass die Verordnung des Königs mit seinen in Brünn gemachten Zusagen nicht vereinbar sei. 
Er ermahnt die Olmützer an ihrer bewährten Rechtgläubigkeit festzuhalten und sich nach ihren Prie
stern zu richten. Er habe ja oft durch ihre Briefe und Gesandten ihre gute Gesinnung kennen gelernt. 
Zum Schluss wird auch hier empfohlen dem Wunsche der Büsserin zu willfahren. — Diese Briefe wider
legen die Nachricht des Liber Augustalis von Thomas Ebendorfer bei Palácky, Gesch. IV. 2. S. 285, 
Anm 184, der König sei von Brünn heimlich nach Böhmen entwichen.

182. 1463 August 8. Ex urbe.

A. Nicolaus Merboth an den Breslauer Bath.

Magnifici ac spectabiles viri et domini eolendissimi. Accepi litteras vestras die XXVIII 
mensis Julii sub dato feria VI— post festům s. Viti, quibus mihi significatis meas pridie 
accepisse sub dato XIII Maji vobis transmissas ex Frawenstat una cum copia litterarum 
involventis ad equitatem, ut sibi huldung fecissetis, quod minime verum est, ut ex com- 
posicione missi marini2) apertissimum est, et ut de tali ejus injuria vos apud hic 
existentes excusem, et id essem falsissimum et excogitatum mendacium, et quod id 
vobis inique impingit. Si recte meas litteras animadvertistie, id me tune fecisse per- 
diligenter considerare debuissetis, etiam addito testimonio domini Francisci de Toleto, 
qui tune aderat. Agunt mihi gracias v. magnificencie de exacta mea diligentia, et de 
me ob eam veile bene promereri. Nescio quäle illud meritum futurum sit, cum pluri- 
morum litteris intellexi ac eciam aliquorum relacione, nonnullos ex vestris mihi aper- 
tissime et iniquissime detrahere atque obloqui, ac eos nova in me mendacia sinitis fin
gere; unde id originem ducit, non credo magnificencias v. latere. Preterea veile mittere 
pecunias ad Venetias et cetera facere, ut suasi. Id eure et judicio vestro relinquo. 
Pecunie vero mihi pernecessarie essent, cum jam illos ducentos florenos quos quidam

*) Die Absendung dieser copia erwähnt Merboth am Ende von n. 157 A., wo also wohl im Datum die 
Ziffer 13 zu ergänzen ist. Dagegen weiss ich transmissas ex Frawenstadt nicht zu erklären.

2) Da missus marinus der Erzbischof von Creta ist (vgl. n. 166 C.), so ist die compositio der Vertrag 
vom 13. Januar 1460.
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etiam ex consolatu vestro, ut accepi, non sont veriti dicere me a vobis extorsisse, ante- 
quam voluissem a vobis abire, jam consumpsi, ut ex litteris meis et calculo per domi
num Christoferum transmissis intelligere aperte potuissetià', ac etiam illos quadringentos 
florenos quos in Praga ab involventi habui, ut multi apud vos de me jactati sunt, ne 
quid contra eum in favorem vestrum attentarem, quod quam diligentissime feci ex bulla (n. 148.) 
intelligere v. prudentie potuerunt, de qua merito egistis aliis ingéniés gratias, quod 
vobis illam procurarunt, et non mihi. Miror tarnen quod eam vel hujuscemodi v. cir- (n. 177 B.) 
cumspectionibus ante adventům meum hue non miserunt. Intelligo tarnen quod invol- 
vens mihi velit spéciales gracias agere, ut quidam meus amicus me certiorem jam fecit, 
ut mihi caveam et non confidam quod Rome sim, nam reges affirmât habere longissi- 
mas manus. Vestri mihi false obloquuntur et hoc inpremium meum fieri sinitis, invol- 
vens mihi minatur. Quorsum ista mea merita redundabunt ignoro. Me subiisse ac pro- 
tulisse magnos labores etiam cum meo detrimento, indignaciones et discrimina me con- 
traxisse scio; cetera que mihi imminent deus bene vertat. Preterea litteris vestris mihi 
significatis quod equitati et consiliis scribitis, et quod ea intellegam ex litteris consilii 
Francisci, et quod scribitis de censore1) et qualiter se gessit erga missum marinum et 
vos, et quomodo adheret persistentibus, et intencionis vestrae fore, eum factor vester 
sim, ut nolim ei favere sed referre que egerit consiliis etc. et plura. Subjungitis denique, 
quod confiditis me censon contra vos minime favere. Favorem quem sibi prestiti credo 
v. paternitates jam mtellexisse ex copiis brévium que sibi equitas mísit. Vellem etiam 
trinas litteras meas vidissetis quas sibi scripsi, quibus eciam plenius intelligeretis favo
rem quem sibi prestiti. Doleo quod apud me non servavi copias, ut eas vobis trans- 
misissem. Fuit hic nuncius suus qui mihi presenti Nicolao Cursore vestro aperte obje- (n 177 B ) 
cit, quod contra dominum suum essem et sibi detraherem et ejus expedicionem tarda- 
rem, et plunma alia contumeliosa verba in me congessit, ut Nicolaus referre poterit, 
si vera referre velit. Nam quid de eo sperem nescio, cum eum admodum temulentum 
et garrulum cognovi hic et mendosum, ut cum vera refert vix sibi credo. Mos est cur- 
sorum, ut vulgari proverbio Itali dici soient, cursores in sinu, (in quibus deferunt litte
ras veritatis) aut pera gestare veritatem, in ore veto mendacium. Ex litteris domini 
consilii Francisci et missi marini omnia intelligetis, quomodo ejus longissime littere ac 
vestre in consistorio proponentur consiliorum, et quicquid deliberatum fuerit suo tem
pore intelligetis. Ex litteris per Nicolaum transmissis plurima etiam intelligetis aut jam 
intellexistis. De hiis que scripsistis ea que mihi per presentium nuntium mandastis 
omnia diligentissime feci. flabebitis in litteris consilii Francisci copias litterarum baro
nům regni ad pontificem et pontificis responsum. De rebus vestris hic nihil tractabitur 
ante adventům orátorům regni ex dieta Brunensi. Ego interea Florenciam et ad balnea 
concedam causa curandi bonam valitudinem, ut alteris meis scripsi litteris. Intérim (n 177 A) 
venient oratores et ego revertar. Attamen intellexi jam dudum per quendam Polonum, 
quod mihi successorem decrevistis Johannem Weinreich, qui in ejus adventům omnia (n. 172.)

*) Hiermit kann nur der Bischof gemeint sein.
1*
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melius curabit quam ego. Voluissem tarnen, quod primo venisset, et ego de rebus 
vestns me non impedivissem, et quod ipse omnia fecisset et non post fundamenta et 
extructam domum et in fine laboris et amaritudinis venisset. Attamen poterit degustare 
miserias condicionum curie; fortassis intelliget quid est curia, licet nullus rectum judi- 
cium curie habere poterit nisi longiasima experientia et usn etc. Commendo me v. mag- 
nificenciis. Ex urbe die VIII menais Augusti cursim ob malam valetudinem anno etc 
LXIII. .>rer eum quem nostis.

B. Derselbe an Valentin Haunolt.

Circumspecte ac prestabilis vir, arnice carissime etc. Mitto circumspectiom vestre 
hisce annexis litteris plurinias copias, ex quibus plurima intelligere vestra prudentia cum 
suis collegis potent, que, ut brevior sim, non replieo. In litteris revmi d. consilii Francisci 
habebitis copias litterarum baronům regni ad pontifieem, similiter responsum pontificis 
ad eosdem. D. Cretensis aliquas etiam habebit copias mtroclusas in litteris d. Senensis, 
quas visum est sibi ut sue paternitati et vobis transmitteret, alias ob certos respectus 
transmittere noluit. Idcirco rogo prudenciam vestram, ne eas patefaciat nisi suis collegis, 
ne d. Cretensis me eas vobis transmisisse sentiat. Fidem plenám in vestram prudenúam 
habeo, ut id ita fiat; si vero secus feceritis, ut non credo, efficietis, ut de cetero vobis 
nihil transmittetur ex hiis que hue scribuntur, nec qui vobis favent manifestabunt ea 
vobis, si sentiant vos ea non posse celare. Preterea d. Cretensis et d. Torcellanus, qui 
est legatus apud imperatorem, non sunt nimium boni amici, nam ejusdem patrie sunt, 
et in cunis mos est, ut compatriote emulacione quadam unus alteri se studet preferre. 
Idcirco si d. Cretensis suaderet vobis, ut aliquid aut pontifici aut cuivis alteri scriberetis 
quod d. Torcellanum ofiendere posset, sitis in hoc circumspecti: nam posset contingere, 
ut ita bene indigeretis favoris d. Torcellani sicut d. Cretensis; nam bene pernpio ex 
copiis litterarum quas et pontifici et aliis scripsistis, ut nonnulla ad persuasionem d. 
Cretensis scribitis que ferme prioribus vestris litteris contradicunt: nam per me et per 

" 136' Iltteras vestras PaPe supplicastis, ut mandaret omnibus principibus Slesie sub pena excorn-
n. 148. mlir|ica«onis, ne involenti contra vos assistèrent. Id factum est et plus eciam cum 

absolucione homagn. Preterea procuravi vobis sine vestra commissione egregiam et unam 
generalem bullám1), unde deinde etiam sequutum est sanctum illud responsum equitatis 

n. 156 C. pontifici, que bulla quantum vobis profuerit et profutura sit et quantum timoris Bohemis 
et involventi incussit ex copiis litterarum intelligetis. Scribitis deinde equitati, quod 
censure non sufficiunt et quod bulla illa magis scandalum afferet quam utilitatem, et 

n. 159u. 164. quod equitas providere dignetur de legato de latere et cetera. Numquid d. Cretensis 
non habet potestatem legati de latere et apud vos esse et apud vos manere in mandatis 
habet? Verum ista non sunt vobis imputanda sed pocius d. Cretensi. qui cupit ardenter

*) Das kann doch wohl nur n. 148 sein. 
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et cito designari eardinalis. Et ita vobis suadet scribere potiue ob honorem suum quam 
commodum vestrum. Attamen veilem, quod omnia hujuscemodi maturius pensitaretis; 
nam omnia que hue scribitis ad ungnem ponderantur et examinantur, et maxime cum 
pontifex condiciones regni Bohemie bene noscit, et quid preteritis temporibus actum est 
cum Bohemis memor sit et que nunc tempora sunt. Equitas facit et facie.t quidquid 
poterit pro tuicione vestra. Quid autem barones regni et involvens post dietám s. Mar- 13. Juli, 

garethe circa pontificem attentabunt, facile prudentias vestras conjecturari credo, ac jam 
hic aliqua opinantur.

Das Folgende stimmt theils mit dem Briefe an den Rath, theils sind es Merboths 
gewöhnliche Klagen über die Brief boten. Auch beschwert er sich, dass Richardus der 
Bote des Erzbischofs bei seiner Ankunft in Rom gar kein Geld gehabt und von ihm 
Unterstützung begehrt habe, worauf dann neue Klagen über den Eigennutz des Erzbischofs 
folgen. Für die Schweidnitzer habe er auch eine IndulgenzbuHe verwirkt, deren Bewil
ligung der Papst an die Bedingung geknüpft habe, dass Schweidnitz gut nachbarlich 
zu Breslau stehe (vgl. n. 194).

Stadtarchiv Roppan 2 6mmmnm"n 1 u- 2- Or. Sieg. Pap. Auswendig auf dem ersten Briefe der Ver
merk: Portavit has litteras Ricardus feria tercia in vigilia Mathei a° LXIII (20. September). Das 
erwähnte Schreiben des Cardinals Franz Piccolomini trägt das Datum des 6. August und bezeichnet 
sich zunächst als Antwort auf n. 164. Der Papst habe diese Schreiben im Consistorium lesen lassen 
und werde mit reifer Ueberlegung Weiteres beschliessen. Er verweist dann den Rath auf sein aus
führliches Schreiben an den Erzbischof von Creta, das aber nicht mehr vorhanden ist. Das Verhalten 
des Bischofs Jost sei sehr tadelnswerth. Novit eam sliiH? dominus noster plures sunt dies, sed nunc 
magis declaratur et elucescit veritas. Diesem Schreiben fugt er Abschriften bei von n. 162 A. und 
der päpstlichen Antwort darauf, die hier undatiert, bei Palacky, Urk. Beitr. n. 308 nach dem Origi
nal aber erst vom 8. August datiert ist. Or. Roppan 26ffff2'